Satis manifestētē ostenditur quid sint homines ex
P. Cor. 13. tura sūa, & quid sint ex parte diuine gratia. Si q̄xīa
Beato Paulus quid sit ex parte sūi, & tēponde: dīcūtā
linguis hominū loquar, & aeglorū, charitatem au
ba. 143

habeam: fastos sum velut æs sonans, aut cymbalum tin
mens. Et statim ad hoc propositū alias maximas exagge
rationes addit. Si verō eum interroges quid sit ex parte
gratia, responderet se habere quasi omnipotentiam quan
dam, & sic dicit omnia possum in eo, qui me cōfortat. Idē
equidem & tēlīqui Apostoli merito possent dicere: sicut
ex hac Sancta Euāgelij lectione perspicitur: & sicut erat in
victima cōea, & hodie ipsamē expētatio, cādē vtrique me
dicinam Dominus applicat. Tunc enī dixit: reges gentium
dominastur eorum, & qui potestatē habent super eos, be
nefici vocantur, vōs autem nō sic, sed qui major est in vo
bit sit sicut minor. Ferē idem eis hodie dixit: Ibi magna
res huius saeculi solimodo expetunt honorari, alioī mō
dominari, quid sibi beneficia in alios cōcerūt, hoc faciunt,
vt liberales, atque magnifici repenteant: & qui maiores
sunt, potestatē exerceant in eōs, id est, potestatē sua ad ty
ranoides exercendas veuntur. Ecce quid dicat, principes
gentium. Docens in hoc ti principes, regesq; Christiani
eadem faciunt, non christiane quidem, sed gentile, ac 20
barbare hāc facere. Et quāmō baptizati sunt, quantum
cūq; sīcī habeant, tamē Deo, ac republice sua infideles
illos potestis appellate. Vos autem non sic. O admirabile
verbum, in quo quanti Deus suos faciat, et si peccatores
erant, aperte manifestat. Quando rex filium suum ai
cūs vītū corrigit, dicit eiūstū ab homine pīebēo, & in
fīme condicōnō fieri solet, te autem filium regis dede
cer̄t̄ tale facere: ita loquitur hic Dominus cum iōtā. Ex
quo intelligēt patres Ecclesiastici quām maximē tenēan
tur esse humiles, & vnu mīquēque illorum esse sicut mi
nistrum. Hoc est volo (ait Dominus) vt in spirituālū reū
administratione non tanquā Dñs, sed tanquā ministros vos
habeatis cum subditis vestris. Nō oī p̄cipere nē à subdi
tis vestris honoremini, aut nē vobis obedient: mō vero
qui vos spernit, me spernit. Sed volo dicere, vt munus ve
stī exerceatis ad oīes vestras honorificandas, atq; ad ser
vandum illis, non verō quid vos ab eis honorificētū
aut vobis ip̄e ministrent. Ne ad honorem, aut domi
nūm respiciatis, sed potūt̄ vos alios honorare, eisq; mini
stare curate. O altissimam doctrinam Euāgēlīcam,
quemadmodum qui eam cōudit, plus est quām homoqua
simile, 22

- 23 verus est etiam Deus, sic enim eius doctrina est plusquam humana, quia est divisa. Quis alius, præter Deum faciet præfatos, & principes huius Ecclesiæ hoc intelligere, scilicet eos oportere habere subditos suos intra cor suum, tanquam dominos: & quo in auctori dignitatis gradu quis contingit, est eo humilio, & arque abiectionem intra templum suum esse oportet. Et profecto si perspicua oculorum aciem hanc animaduiceremus, scilicet, quo die quisquam dignitati praeficitur, eo semel die staruerunt plurimi dominii, se eis ferturum, ministrorumq; vitam esse victuram.
- 24 pauci prælataram desiderarent. Et sicut dominus dicit seruo suo si oportet subditus dicere posset prælato, perfolue ministerium hoc, quod à te peto: iure namque illud non debes, quia cibo, & vestio re, &c. Quid si soluere nostis, iniustitia peccatum committis. Et sic Beatus Paulus vbi primum se Apostolum vidit, dici, Cum liber eleverit omnes, omnium me seruum fecit, ut plures laetaretur. O si verbum hoc, quod Dominus hic dicit: Non erit inter vos, & illud quod dixit post Iustam eternam: vos autem non sic, in memoria nostra semper impreßa morientur, ut quid inter nos & gentes debeat interessere adiutaremus. Quod gentes secularies honores, ac dominios perquirant, & est mirandum: Christianos autem cum illam immixti, ac submersi capitis, sicuti leja Christi nesciunt dignitates, a quicq; prælaturas expectare, in eisq; hoc pestiferum ambitionis vitium dominari, nimis reprehensibile.
- Num. 16. atque execrabilis est. Cum voluit Sanctus Moses ambularem illam Dathan, & Abiron recensere, verbis quibusdam maximi doloris exorsus est dicens: Ecce autem Core filius Israhel, & Dathan, atque Abiron, filii Eliab, aliqui viri proceres synagoge, & qui tempore conciliij per nomine vocabantur stercent contra Maysen. In his verbis ostendit quām minime cognaret, aliquid conatur fuisse numerus suum illi auferre quod tot tācūq; miraculis à Deo factis comprobatom, quibus se illum elegisse declarauit, & tamē non decesserit, qui illud et admire conarentur, & quōd tantum ac tam infinges viri tale experientia. Hoc est exaggeratio illo, am verbitorum: ecce autem Core filius Israhel &c. Hoc est, nūquid yobis admiratione dignum non videatur? quis tam nobiles, ac præfates viros tanta macula inficiendo

inficiendos esse indicaret? etiam igitur exaggerare possimus rem esse maxime admirationis, quod in nomines, qui Euangelicas legē proficiuntur talis superbia, ac vanitas incitat, qualis hodie in plenissime dominatur. Quia cū ita sunt fratres chalduini, per reverentiam Dei vos iugo, vi oculos aperiatis, atque hoc peccatum diligentissime fugiat, quia enim tam malum est, dicitur in sacris literis peccatoria, cuius percepit Beatus Augustinus super Psalmum primum vbi dicitur: Beatus vir qui in cathedra pestilentia Aug. su- non sedat, pestilentia, secundum Augustinum, hoc est, am. per Psal. I bitionis. Quia illam tanquam pestilentiam oportet deu- tari. Et contagiantissimos nos esse oportet, disimotis enim 28 solebat obsequere sub specie rei diuinæ voluntatis concessio- ne permisso, ambo vero precepta, ut vnuquisque honorem suum diligenter curat, ne illum amittat. Dicit enim Eccl. 4.1. sicutius, curam habe de bono nomine. Et illud, Melius Prog. 11. ei bonum nomen, quam diuītia multa. Et hinc proue- nit, quod ambitione videatur sibi magnopere honorem conuenire, & bonum esse ei maximū estimari: quia Deus vult unum quemque rationem habere honoris sui, & sic ut hic dicitur. Nec vero animaduertit, hæc verba nos admoneat, ut omnibus bonum virtutis exemplum præbere cu- remus, atque ita vivamus, ut nulli scandalum afferamus. Vomin autem ex crebrioribus scandalis est videre quen- quam alii præferri vele, sicuti hodie scandalizari sunt reliqui Apostoli super hos duos fratres, sicut dicit Sacerdotem Evangelium: Et audientes decem, indignari sunt de duobus fratribus. Ac si singulis illis primogenitura tolleretur, ita in- dignati sunt.

Petit ergo mulier hæc: Dic ut sedeam, &c. Hoc est, pe- to ut filii mei sint domini manum tuarum: hæc est peti- 30 tio magnatum, & eorum, qui apud reges plurimum valent: volunt enim domini esse manum regiam. Non contentus est quisquam quod apud regem tantum valeat, verei beneficio plurima rex colera, sed vult etiam ut que- cunq; aliis facturus est, per manus suas piæterent. O ter-ribilis ambitionem! quomodo mulier hæc tantum postu- lare ausa est! quia hoc desiderauit, adiecto postulauit. Causa fratres, ne in effrenata desideria deuenias, si enim hæc in corde vestro exarserint, facile in mille inconvenientia,

31 & mala incidet. Magnopere notandum est hic quid inter se
inter errare iusti & errare peccatoris. Homo vitiosus in-
cidit in unum peccatum, & post illud in aliud: sed iustus
si in eis orci - vnum incidit, illum tamen plurimi bonis
circumstantis inuolutum defert, sicut huic sancte malicie
accidit, quae eti temporalia petens errabat, & utramque at-
tendite quanta cum reuerentia, & humilitate hæc poscebat
a torans enim ait, dic ut sedeant hi duo filii mei, &c. Eo
quod sum filius mei, mouetur ut pro illis petam, non di-
xerique dignioris sunt alii, aut quia nobiliores. Non nulli

32 sunt, qui de proximis suis dectrahunt, ut sibi melior pars con-
tingat, buttantur enim se, quod experti sunt impetrare nos-
posse, nisi aios disceptantur, & utramque hoc iusta omittit
abque vilius offensione perebat. Ut enim dicit B. Paulus
Cor. 13. charitas benigna est, charitas non emulatur, non agit per-
peram, non cogitat malum sciilicet alterius, & sicut illud non
cogitat, sic etiam non loquitur.

Ecclesi. 7. Respondens autem Iesus dixit: Neferis quid petatu. Noli
quærrere ab homine ducatur (ait Ecclesiasticus) neque à re-
ge cathedram honoris: & Hebreus textus dicit, ne petas à
Domino ducatum.

33 Et quia hi illum postulabant, id est dicit eis: Neferis quid petatu. Deum aliquando vobis quod
petatis denegare, est maximum in vos beneficium con-
ferrere. Habet filium dilectissimum, & adducitur tibi equus
indomitus, dicitque tibi filius tuus: Domine sine me in il-
lum ascendere, atque agitare. O Iesus (inquit pater) filii
tame cogites, est enim indomitus, & te in terram deiciet.
O Domine (ait filius) ego fortiter adhærebo sellæ: dicit
pater ne me rogitares, quia nolo. Nisi esset filius tuus, &
te nimis rogitares, fortasse clustringitationibus molestans

34 eum condescendere pateris. Hoc negare filio tuo quid
Matth. 6. aliud est, nisi illi benefacere? O pater opime, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. Quam singulare benefi-
cium in nos confers, denegans nobis, quod inutile est,
quodque nocitum nobis est. O quam indomitus, & ef-
franatus equus est honor, fauores, munera, &c. O quot do-
mi suæ cum moderatione quadam, & medietate susten-
tati Deo seruirent, qui quia à rege, duce, comite, aut præ-
latoro pendent, vix in toto anno cum tranquillitate rem sa-
cram audiuit, o quam periculosus atq; difficilis gubernatio
est hic

est hic equus. Vultus rem quandam admirabilem ad hoc pro-
positum audire B. Ioannes dicit se vidisse iniquitatem in
equo ascendentem. Ecce inquit equus palidus, & qui fede-
bat super eum, nomen illi mors. Hoc significat, multos pe-
dibus suis, per terram ambulantes, & modico contento,
iustos esse, postquam autem se in equum ascendiisse vide-
rū, atque in amplissimos dignitatis gradus erexitur, di-
utius, & pompis luxu quoque fatigis peruersos fuisse. O
quantum peneum est in statibus sublimibus, laudari,
abundantius, illis enim decipit, ac liganat mundi.
suis, & sic ad imperium suum redigit. Vedit Beatus Iohannes s. *Apoc. 17.*
mulierem, que erat circundata purpura, & coccino, & n. a. 36
rata auro, & lapide pretioso, & margaritis habens pœnū in
aurum in manu sua plenū abominatione, & immunditia.
Et dixit Angelus Beato Iohannibæ mulier, quam vidilli
est ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ.
Hac mulier adeò margaritis auroque exornata, quam re-
ges, ac principes sequabantur, est mundus: habens vas au-
reum, quo eos omnes inebriat, & ideo eos appellat inha-
bitantes terram, hoc est terrenos. Et sequens capite absignat
terribile supplicium, quod de muliere illa sumptuosa quia
subito ei venerunt planctus fames, mors, & ignis, & accepit
Apoc. 18. Angelus lapidem magnum quasi molam, atque in profundi-
tate maris illam demersit, diceas tam amplius non audi-
tur maiestas, voluppatisque Babylonis, sed cum hoc impetu
desolabitur, nec erit amplius in ea lux, & splendor. V deca-
tesque eius euerionem diuitie, qui eam lequebantur, vul-
natum maximum exulerunt, & planctum fecerunt: miseri-
tudo pulueri super capita sua, & clamauerunt flentes, &
lingentes dicebantque, Vix, ut ciuitas illa magna quæ am-
ita erat byillo, &c. Vbi sunt nunc diuitiae, ornatusque tui? 38
ecce exitum return penè omnium huius seculi, quarum
fusus a mauro, infernos, & condemnatio est. Noite er-
go fratres de celice husus mundi, nec de honoribus eius
libere, illusque pompi, ac fastis vti, cum adeò periculis
sunt, tantumque hominibus afferant detrimentum, perges.
Sanctus Jacob in peregrinatione ad Melopotamiam. postquam
ab alio illo sopore surrexit, ubi per insonnum videt ca-
lam illam, cc. vixit votum dicens: si fuerit Deus mecum,
& custodierit me in via, per quam ego ambulo, & dederit

39 in illo panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum
reueriusque fuero prosperè ad dominum patris meus et omnihi
Dominus in Deum, & cunctorum que dederis mihi de
cim uferam tibi. Dic mihi Sancte Patriarchae, quandoq[ue] am
rum est istud? dices: eti Deus permittat, & disponat us
affligi, pauperem arque humilem, & aliquid esse, nihil
minus tamquam et maximas gratiarum reueras actiones, &
quam diligenterne potes oaci seruiam optimè dictum ei
fe viseret. Tu vero dicas: si tibi bona concilierit, te illi
esse seruatur, quid mirum est? Multum profecto es, &
40 uimus multum, id est, quod ea, quae sibi Deus ad eius in
misterium concederet, prouidit se illis Deo esse seruatu
rum, nec illa esse usurparat, male intendendo eis. Quia si di
cat: Deus mihi bono coce se it, non definit illi seruitur
quod si labores manifexit, satis visitatum est hominibus
cum laboribus Deo seruire. Etiam potentibus sedem, &
tranquilitatem iure optimo responderi potest. Nesci
simile, quid petatis. Aci per magni aliquius interest hinc in cu
riam proflisci, in quo eius vita, & honor ageretur, & re
uoluta vniuersa domo sua ad necessaria itineri preparanda
uiam sterneret, itinerariasque veates indueret: quibus
omnibus preparatis, atque confectis, super sellam fode
ret, atque in ea lencissime sedereret: quid dicerent illi, qui
cum viderent signum eti hunc hominem amissile sentire.
Omnes utique nos facimus. Magni nostra intercessit (ar
que in eo via nostra agitur) ad exi estem curiam iter facere.
In baptismo iter hoc incipimus: illuc itineraris vestitus
induimus, que sunt fides, & spes, & charitas, iam dispendia
facta, commecatusque preparati sunt: tot sacramenta, tot
misericordie tot conuocantes, tanquam necessariæ expensis ad iter
faciendum. Quibus omnibus aptissime preparatis, per
tis sellam, atque in ea ex instituto lencissime sedetis, hoc
est ubi primum honorem, voluptatem, aut aliquid aliud
sensualitati conforme reperitis, in illo requiescentis. Illa
est fides veltra, illuc sedetis contenti creaturis nec vos in
celum pergere meministis. O homo insensate, quare te
amentisnum esse non iusticas: siquidem in talcum infi
niam deuenisti meritò potest dici hoc facientibus: Nesci
tis quid petaris.

Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum. Conside
rate verba

rate verba, quibus visitur Dominus: duo, dicit ut nos cōfor
ter: alterum: potestis bibere? diabolus non dicit. Potestis
sed huc potis, sive non potis, sic istud. Nec vero tibi dicit:
nunquid poteris inferni penas tolerare, quibus vincitus re
manebis? Profecto trater si proper titan breuem volupta
tem, cui vis te tradere te aeternos infernorum ignes mane
re animadueneres, non tam velociter, ac temerarie in il
lam te precipitates. O bone Deus quomodo dicas: potestis,
non mitis Deus labores absque pondere, & mensura, id
est. *[A caeca errada, sed prius singulorum vires metitur.*

1. Cor. 10.

Fidelis autem Deus (inquit Paulus) qui non patietur vos
tentari; supra id, quod potestis sed faciet etiam cum tenta
tione prouentum est potis sustinere. Alterum, quod nos
maxime debet consolari, est verbum illud: *Quem ego bi
biturus sum, ipse etenim prius calicem hunc bibit, & quan
do nos eum bibimus clementissime fauens nos comita
tur.* Vnde B. Ioannes foemina, quam draco infectabatur,
que quidem habebat alas: quia dicas: ex una parte permis
tit Deus nos affligi, atque tentari: ex alia vero parte statim
clemetissimus Dominus cum suo diuino auxilio, & gratia
nobis occurrit, vt ex temptatione vititatem, atque victoriam

Apoc. 5.

2. Para. 9.

reportemus. Ad ascendendum ad thronum Salomonis,
erant leones, & manus: sic etiam ad ascendendum ad ce
lum per gradus, que sunt virtutes, sunt leones, hoc est cō
tradictiones, ac labores, sunt eris, & manus, id est divina au
xilia, & suores, quibus Deus nobis occurrit. Ne bibas ergo
animam Christianam de calice huius seculi, quia nimis ama
rissimi potus. Vua eorum, vua felis, & botrys amarisinus.
Co-sidera quam suave vinum ex felle auferetur. Fel dra
conum vinum eorum, venenum aspidum in sanabile. Ideo
dicte Ioseph propheta: Expergiscimini, & flete, & vluare om
nes, qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam perit ab
ore vestro. In ore illud habebitis, nec deglutire poteritis:
quia cum min' arbitrii fueritis vos inopina mors occupabit.

Deut. 32.

Iose. 1.

Calicem quidem non bibetis, sedere autem ad dexherem mea.
O admirabilem verborum profunditatem. Quia nisi op
timè atque perspicue inteligerentur omnem Iesu Christi
Saluatoris nostri maiestatem derogare, atque destruere vi
sicerentur. Quid Domine? nunquid tu non es, qui dixisti
data est mihi omnis potestas in celo, & in terra? nunquid

Matt. 28.

T 5 non es

150 FERIA V. POST DOM. II

Iean. 13. non es ille, de quo dixit B. Iohannes sciens quia omnia trahit ei pater in manus sibi quomodo loquitur nunc dicens: *Nisi
47 est meum dare vobis?* Dico quod illud intelligitur non esse
meum dare vobis sine mediis necessariis. *Vt gaudium iustitiae
meae nulla passione,* aut affectione facti oportet. O vi-
nam iudicis huius seculi ita se habet. *Vnde dixit fundat-*
quisdam docttor quid iustitia non nout patrem, neque mar-
item: omnes una regula metiuntur. *Olm depingit al-*
to in festa in specie virginis, & arcivescovi matrem. *Quia*
i sit am incorruptam virginem esse oportet, que neque
affectione, neque largitionibus corrumperatur. Nam que-
48 admodum amo effici ut virgo virginitatem, integritatem
tenique per perditam etiam amor, & affectio efficit, ut se-
fina corrumperatur. Manicæ autem arte significant, illam
nihil habere debere, in qua omnia ac ligatiores accipiunt.
B. datus ergo dicit: *Si fratres su in celo sedes habere
volimus in terra de hoc caece Domini, & quod plus & co-*
maior patientia ex illo bibemus, & eò maiorem gratiam
promeremur, quia postea maiorem gloriam accipiemus.
Amen.

FERIA V. POST DOMINICAM II.
IN QVADRAGESIMA.

Homo quidam erat ex induebatur purpura, & byssus, &
epulabatur quotidie splendide. Lvc. 16.

*V*m Christus Redemptor noster coelestis
illâ parabolâ villici predicaserit, qui peccatis
Domini sui ad tempus necessitatis am-
bos nouit acquirere: postquam conlatis
dicens facite vobis amicos de mammone
iniquitatis, ut cum defeceritis, recipians
vos in eterna tabernacula, dicit S. Euangeliista, quod audi-
bant omnia hec Pharisæi, qui erant auani, & deridebant eum.
Ecce quod modo fructum peruersi illi ex cōcione per-
cepserunt. Vident igitur Dominus eorum deridit, in re-
bilem illis casum propositum, qui quidem in rei veritate in or-
be cōsigit, ut illo eos, aliosque omnes qui in futuris gene-
rationibus eum audirent, deterrerent, & sic saltem timore eti-
pali si

IN QVADRAGESIMA. 151

Pulsi ad diuinam misericordiam converterentur, & in pau-
peres misericordes esse addiscerent. Calos autem hic fuit:
Homo quidam erat diues, qui induebatur purpura. Hoc primum
nobis in S. Euangelij bodierna lectio notandum occur-
rit: quod loquens Dominus de hoc dimittit dicens: *Homo quis-*
dam. Quis erat? non habet nomen, non est plusquam homo
quidam. O infelicem cumentum! o maximani infelicitati-
tem, quod loquatur Deus de homine, nec eum proprio vo-
cabulo appeller, ecquid arbitramini esse nomine in Dei ore
habere, aut non habere? Hoc unum inter utrumque inter-
est, feliciter esse ex celo, aut esse ex inferno. Et ita loquens
hic ipse Dominus de malis per prophetam dicit: *Neque*
memor ero nominum eorum per labia mea. Et è contra
loquens cum Sancto Moysi dixit ei: *Noui te ex nomine,* *Exod. 33.*
Et renesciunt septuaginta duo discipuli cum gaudio di-
centes: Domine etiam demona subiiciuntur nobis in no-
mine tuo. Quibus respondit Dominus dicens in hoc noli-
te gaudere: gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt
in celis. Quod maius domini poterat esse in terra, quam
diabolus imperare? & tamen eis precipit, ut hoc parvus asti-
ment, tota autem eorum latitia sit; eò quod nomina eorum
scripta sunt in celis. Vnde infertur multum spiritualium
bonorum maius esse omnibus temporalibus bonis, ac pro-
speritatibus. O miser, atque infelix diues: quia incipiens
Dominus de te loqui statim te perditum esse dicit.
Hoc autem secundo notandum nobis est, quod dicit
Erat diues & induebatur purpura; & epulabatur quotidie
splendide. Omnia dicit de præterito, scilicet comedebat, di-
uit erat, & induebatur. Significans illum iam non esse, nec
epulari, nec vestibus viri. O miser mude, omnia quippe, quæ
in te sunt sine diuina, sine honore, sine voluptate, meri-
to possunt dici iam non esse, cum tam citio transiisse sint.
Vnde Salomon loquens de se dicit ergo: Ecclesiastes fui rex *Ecclesi.*
Israël in Hierusalem. Et cum hoc dicebat, actualiter erat
rex Hierusalem, dicit autem: fui ut nos doceret quod om-
nia, quæ possidemus tanquam iam præterita estimaremus.
Et sic nihil huius seculi nobis officiet, quia non pluris
omnia huius mundi estimabimus, quam quod ipsa valent.
Et induebatur purpura. O quam optimum esset ne tam ca-
rissimi in exornatione vobis, atque in faciendo vestibus essetis.
Sic homi

- 7 Si homo ad suspendium duceretur sicut in hac regione in aitio equitantes deferti confuscent (et enim alii ambulantes & pedites vadunt) diceretq; damnatus: Domini uidices ego nequaquam in istum aenum ascendam an iera- ca clieja sternatur, autemque capistrum ei apposuerit. Quid vobis viseretur fratres? non ne illi dicereis: Quod fratres? vadis in suspendium & ad hanc vanitatem tali- cura, cura diligenter à Deo peccatorum tuorum veniam postulare, hoc enim tua pluris intercessi, quam illud. O fratres nunc quid ignoratis totam vitam esse carnis ad mon- tem, ad quam pergit arctissimā Dominū, qui vobis don- uit, rationem & salutem? quare igitur tu infelix ad tam- ue iter conficendū vis, ait enim istum corporis tui, Iesu clieja, auroq; capitulo adaptari, quid pretiosis vestibus delicatis sub acub; aureis torquib; exornari? Quippe veste- nia illa, iumentorum sunt simile. O vanitas vanitatum! fani- tibi esset frater anima tue salutem curare, & intelligere ut creator tuo rationem redditum in mortem properaret. O quam procul ab eis hoc, vt si verus Iesu Christi nor- tator, dicit ipse Dominus: ego sum radix, & genus David. Et truncus huius pretiosissimae radicis fuit Apostolorum fec- tus, qui fuerunt primi, qui eis gratia & amore confratre- sunt, etiam autem sumus nos. Et dicit B. Paulus: si radix Iesu, & ramī Sanctū Latine idem est quod Agios Gregorius. Et agios idem est quod sine terra ab aliis quod est fata, & yis quod est terra. Si ergo radix sine terra est, tales nos esse oportet. Profectò uiriles rami huius diuinæ radis, euīque Apostoli essemus, tantum fastum, atque vani- tem, quantum hoīc inter nos est, minimè curare non. Non improbo vestrum honestatē, Atque optimè uocis iuxta politiā honestatē alias vestes maioribus, alias ve- minicibus esse oportere iuxta statuum conditiones re- tinentiam abusionem, atque perturbationem, quae circa hoc est, reprehendo. In mulieribus autem: Deus nos libe- ret: nescio utique quibus verbis hoc exaggerem. B. Cyprinus hoc reprobet, & multo quidem acris in virginibus dicensi te sumptuosis ornas, & per publicum nota- biliter incedas oculos in te inuentis alicias, peccati- menta succedas, excusari non potes quod mente tuis callo- & corde pudicacredarguit enim te cultus superbus, & ini-

Apoc. vii.
tatu.

Roma. ii.

10

pudicus ornatū, nec computari iam potes inter pueras & iu- virgines Christi: quæ sic vniuersitatis, ut ab omnibus possit ad- maiori seruiciū, & purpuram induere Christum induere non possunt: auro, & maiori garnit ornata, ornamenta cordis, & pectoris preiderunt. O sancta Maria senecte. I quam arcte hoc dicit hic sanctus. Attendre quād terribilia & metuenda verba tibi, ac tam sancti viri. Ac denique una ex causis, quas S. Euangelium huius dicitis cōdamnationis assignat, est quia inducitur purpura, &c. quod si hic nisi diues cuius- pecuniarum copia superabundat, nihilominus tamen de nimia vestium curiositate, ac sumptuositate reprehēditur: tu frater artifex, qui nihil aliud habes, nisi quod labore tuo, valutisque tui sudore acquisis, & tamen te vxorēque tuā quād principes vis induere, & proprieτātē venundatus es, quonodo coram Deo audebis apparere, tam inaduertite modum, quem Deus in his creaturis induendis seruauit. Etenim prestatiores vītorib; vestimentis induit. Autum metallorum omnium pretiosissimum terræ coopertum reperitur, quia terra est eius indumentum. Uniones, prorio- 13 fixissime margaritæ, in conclusis marinis inclusi sunt. Nun- quid est aliiquid pretiosius anima de qua dixit Dominus: Matt. 16. quid prodeit homini si vicius sum mundum incretur: ani- ma vero si se detrimentum patiatur? quans igitur vestē illi dedit? Dic hoc S. Job, pelle (inquit) & carnib; vestisti me: Job. 10. Deo & quād lo se volat induere, induit se humanitate. Ha- bitu inventus ut homo erat B. Paulus. Tam vili, ac rudi fac- Philip. 2. co-indutus est, qualem videntis. Si igitur Deus pretiosissima quecum tam vili indumento vestit, quare corpora vestra vi- lissima super omnem vilitatem, tam curiosē vultus adapta- 14. rep. profecto longè maxime erratis.

Epulabatur quotidie splendide. Semel quotannis, aut similiis mensibus splendide epulari, noui est vitio veridēdum: quotidie autem cōmūnia celebrari intolerabile est. O quot homines nimia ciborum abundantia euertit! O secularia conuaria, quæ sunt sicuti communium quod Absalon fecit 2. Reg. 13. fratri suo Amnon, & pro posterioribus pomis in fine con- uisus hoc est: [Per frata de poltr.], ei mortem intulit. Di- cete fratres quid facitis in conuisus non iuratis? non mut- muratis? non detrahitis de proximis vestris cum notabilis honorem

15 honorum illorum praeditio: credite igitur quod peccata
comitatis, tot vulnera vobis à diabolo instigi. Dicte nūc
si cognouisseis in isto cōmūno vobis in corpore plurimā
vulnera esse instigata, nūquid illuc ireris? Non. Quare ei-
go illuc pergitus cum animā tot vulnera accipere cognoscās?
Per charitatem Dei vos rogo dilectissimi fratres, quia

Genes. 25. ab ilis caecatis, & plurimas diuinæ maiestatis offendit
deutabitis: exigit Iacob palmerum, ad quem cum virtutē
Esaū de agro lassus attida mibi de cōctione hac ruffa, quia

oppidō lassus sum. Ex hoc apparet quanta temperantia, ac
moderatione vñi fuerint antiqui circa epulas, & quantum
cibis fuerint contenti. Condiebat namque Iacob propria-
cas lentes, quibus etiam vix satiabatur. Videte autem propria-
modo illas desiderauerit Esaū, siquidem pro eis prūdenter
nituram commutauit. Nam etiam in rebus minimis trappe-
tit potest peccatum Gula. Nunc verò quis lentibus con-
tentus est, sicut & illi, eti locupletissimi contenti eran.
Maxima est profectio confusio hacten nobis quod vix pluri-
mis etiam cibis corpori, animaque nocivis contenti eram-
us. Cibus ad nihil aliud est, nisi ad reficiendum, quod

37 calor de humido radicali consumpsit. Itaque edere nihil
aliud est, nisi vitam resarcire, vnde vnius cibus est vna com-
missura, & decem cibi decem commissura. Quis ergo ch-
eui cūm necesse sit pallium resarcire, non adhibeat pa-
ciores, quas potent commissuras, & has quidem non di-
uersi, sed vnius coloris, ne male videantur? Multis, ad-
versis cibis vti nihil aliud est, quam multas atque diuerse
commisuras adhibere, quod multò peius est. Deoque ac-
que a gelis suis turpius appetet. Quod autem ex minima ci-
borum abundanta, atque ex propribus vestrum compedi-
tione, & ornatu proficitur, est, crudelitas in pauperes. Il-
lum qui comedebat, & indubiebatur, refert S. Euangelium
crudelē fuisse. Ecce vnde siccitas, & inhumanitas erga
pauperes proficitur. Contingit aliquando terram nimis

aridam esse, atque pluviis maximè indigere, sunt proce-
ssiones alcidusque; precibus Deus exoratur, atque ipsam
terra suis rumis ad Deum videretur proclamare, ac dicere:
Domine misericordia mea. Mritis Deus angas quasi dñm nu-
bes, quæ vniuersum mundum aqua rigatur, videntur in
autem nimis arbitramini confurgit Aquilo, qui omnes

nubes in ventum cōvertit, & sic nec sunt nubes, nec aqua. 19
teraque arida, & perdita manet. Ecce frates mandi huius
misericordiam. Terra arida est pauper, & vidua, qui ad Deum: cia-
mar dices: succurre. Deus necessitati, afflitionique
tofræ. Tace te (inquit Dominus) ego remedium adhibebo. Munit nubes a qua onus, que vniue: lam terram ful-
sificant secundare. O dicitur quid vos esse arbi: tamini tot
nullia numerorum, tot modios frumenti, ac vini poli-
deutis: ac vos o: dominus quid esse arb: traminu: cum tor: ve-
stibus (eterni) quia vobis si persistant, optimè possent plu-
rimi pauperes hyem in traducere) etis equidē nubes ad
remedium terræ aridæ. O quanto gaudio affectus agrico-
la cum vider ob: bes in agrum lumen hinc imbre: im-
mucie. Sic etiam: o: quantopere Deus delectarar (si ita di-
ci potest) cum vider diuitie pecunias suas pauperibus, im-
pertinet. Verum prohd: or: cons: git quippe gendissimus
Aquila, frigiditas quadam charitatis, inflat: v: et: tus vani-
tatem, aspirat denique desiderium edendi, ac sumptuosam ve-
stimenta, &c. Et dicitur: si vicinus meus talibus cibis vtitur,
illib: vestibus induitur, nunquid ille diutus, aut generis

20 nobilitate me excellit. Hic ventus apprehendit nubes, at-
que in aërem redigit, omnes in aërem conuertuntur: om-
nia in vanitatis confunduntur, terza autem remanet arida,
& pauperes fame, atque in opia percunt. Quapropter Hieremias
prophetam alii similibus vobis Deus dixit: Ambulaque
runt post vanitatem, & vani facti sunt. Cum David crude-
litatem nonnullum: um adiutoriet dicens: adipem faum
conciuerunt, id est, omnino crastinidem, ac pingue-
diem faum conciuerunt, hoc est viscera sua conciuge-
runt, ne vilo misericordie affectu attingi possent: ad-
didit dicens: os corum locutum est superbiā, quasi quo-
dammodo rationem assignans quare incompassibiles el-
lent, scilicet quia de vanitate loquebantur quod si lingua
de vanitate loquebantur, signum est quod de cordibus il-
lis dimanabat. Dicit Euthymius grauis quidam doctor, Euthymius
adipem, aut pinguedinem esse misericordie sedem, at-
que inde misericordiam & compassionem ori. Et id
enī homines pingues, & easi naturaliter sunt miseri-
cordes. Dicit igitur hic doctor, quod quia si in villa corpo-
ris parte

- 23 tis parte est adeps, & pinguedo, est iuxta viscera, plerco sit facris literis misericordia tribuitur visceribus ideo hic + deps pro visceribus ponitur. Timete igitur fratres misericordiam crudelitatem vestram. Quia B. Iacobus dicit: Iudicium misericordia illi, qui non facit misericordiam. Si igitur voluntas ut Deus vobiscum faciat misericordiam, facite illa cum pauperibus. Quodam vidua cum debitis esset oppresa renit ad S. Eusebium, ut sibi remedium aliquid praebere, qui dixit ei: dic mihi quid habes in domo tua? quae responderet. Non habeo nisi parum olei, quo ungari. Et illo modo vacua adimplevit, & sic debita personavit. Sic etiam
24 ma, quae per peccatum vidua remansit absque sponso Iesu Christo, & debitis devincta inferno; cõlemmat. Quid ergo remedijs est, quo ut nro debito liberetur? si quae tibi compassio ac misericordia gratia remansit, quae vacua & imple illa, quia sunt pauperes, clandi & affirmari los necessariis rebus adiuua, eisq; quod potestis faci
Eccles. 26. uenire: sic enim ad extundum a peccato, atque ad misericordiam a Domino consequendam disponeris. Ideo dicens Omnis misericordia facit vincire locum secundum meritorum operum suorum. Hec debeat huic infelici diuinis qui omnia secum, & cum aliis fibi similibus consumebat
Psalm. 71. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus. Huius nomina optimè nouit Dominus et si pauper, & vulnerati, Honorable nome coram illo vbi ad literam loquitur de Me: sed Christo redemptore nostro. De quo dicit: ex viuis & inquitate redimet animas eorum: scilicet pauperum: de operibus anteā dixerat: filios faciet filios pauperum. Et de deo ipsis dicit: Honorabile nomen eorum coram illo O Christe fili Dei æterni, si quidem amicos tuos tanti estimaverunt, nomina per approbationem optimè nosti, quare illos relinquis sicut hunc Lazarum pauperem, & vicerib; plenum? sic (aut Dominus) conuenit hoc est signum, & ornamenti amicorum meorum, famae, vicea, & inepti. Simile. Defert agricultura falciculos tritici in arcam, & super illos imponit quinque aut sex mulos, aut equas, que eos conseruant. Si illum interroges quomodo frater triticum illud pro quo arans, serens, metens, & tandem in arcam perducatur tantopere insufasti, nunc ad iumentorum pedes proferens, quia volo triticum absque puluere, & palea in horreum deducere.

deducere. O Deus optime maxime quomodo iustū, quem tantum testimonia ab impiis ac fecieratis diuitibus huius seculi paterni conculcari? sic, quia illum, puluere, & palea mundum, omniq; imperfectione purgatum in celeste horreum volo perducere. Sic dicit B. Gregorius: cuium est Gregorius hoc simile. Audite Prophetam dicentem Moyses, & Aa. Psal. 98. non in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos, qui inuocant nomen eius. Inuocabant Dominum, & ipse exaudiens eos, in coluna nubis loquebatur ad eos. Non legimus in sacris literis Moysen suile face: dotem: & ita hic significat: sacerdotes eius, id est, amici eius familiarissimi. &
25 ministrum est, & de omnibus his, in quos Deus tot beneficia conferbar, tanquam unum illorum beneficiorum dicit: & vicilicens in omnes adiumentiones eorum. Etenim licet essent sancti, cum tamen homines essent, secundum humanam fragilitatem in aliquos defectus incidebant, & quamvis apud Deum plurimam valerent, in nullum pectatum incidebant, quod statim non persolverent. Quod cum ita sit fratres charitissimi quando vos a Deo (videlicet 29) derelictos experti fueritis, ne contristemini: ipse enim scit quid nobis magis conueniat. Dicit Deus: Angelo Apoc. 2. Smyrone Ecclesiis scribel: Iec dicit primus, & nouissimus, qui fuit mortuus, & viuit: scilicet tribulationem tuam, & paupertatem tuam: sed diues es. Angelo, id est, prelate. Notate per charitatem, quomodo ad illum conformandum dicit: qui fuit mortuus, & viuit. Quasi dicas: quamvis tu patiaris, non es mirum, quandoquidem ego pro te mortuus sum. Et secundum fulcri: eum dicens: diues es, id est. Quanquam labores pateris, gratiam, atque auxilium diuini habes, ad illos omnes preferendos, vt non cadas.
Et nemo illi dabit: Nec herus, nec famuli diuitis pietate inouebantur. Aduertere fratres in quibus dominibus liberos 30 vestros collocatis, ne crudeles sicut heri corum efficiantur, minis enim vstatum est, quod minore intentur maiores illos. Infelix Saul, cum prælio quodam superaret et Reg. 41. tur, ne ab infidelibus irrideretur, & iniurias afficeretur, at- tipuit gladium suum, & irritus super eum. (Talis etenim mores post talem vitam sperabantur.) Quod cum vidisset ar- miger eius, irritus etiam ipse super gladium suum, & mōratus est cu eo. Ecce quomodo illum in tam terribili pec-
Tom. 1. V cato

118

FERIA V. POST DOM. II.

31 cato imitatus est. O quod famili! quotidie animas suas pe-
catis occidunt, quia heros suos ita facere intendentur! Tales
erant iheri huius infelicitatis diuitis, qui domini sui immami-
tatem didicarent. Si quis nunc calumnae hanc vobis hucusq;
proponeret, & hos duos homines vobis depingeret fieri-
ti s. Euangelium depingit, illos (inquam) quoniam in ha-
bita via erant, recipiuntur, nec viterius pretercedentem
voceq; dicere; ut illorum esse malletis? nunquid duos
ille, que n in via ambulantem totum famili comitabantur
quiq; in pulcherrimus equis e-pulitabat, & quando pranssu-
stra, et plurimi seru suntia cum velocitate ministrabat?
32 at pauperculus ille Lazarus viceribus cooperatus ad ea
ostium commorans? & infestatum hominum indicando
nullus vel puer esset, qui diceret: ego diues esse male
dare autem vtrum hoc diceretis, tamen per fav. aut ex-
neris totis viribus totum conata diutes esse curatis. *Simile.*
autem Domine male iniuriam Lazarus eiusdem amedi-
tatem, quam diuus latuens, atque proferitatem. Et
tamen diuinam Majestatem suppliciter exoro, ut si ad fili-
ationem meam condicibile sit, in hospitalibus proli-
xus, acque omnibus docicibus moriar. Quando quis do-
mum edificat, & fox, aut septem annos in ea construenda
consumit, postquam illam confecit, dicit: Beato dixi
Deus, quia tam penitus constructa est donus, eti magna
cum labore. Totam vitam consumi: pauper hic Lazarus
saluationis lice testificationem constituens, & confida-
ens testificario eius morte acque id dicit: *Fatigatus.* *go-*
necdixit Deus: quia iam pauperis huius testificatio con-
sta ei. Notate quomodo dicitur: *V. morieretur mendacio.*
Quia illuc mortua est eius mendacia, famae, & aquo pale-
peritur, omnia in morte finita son. O strenue labores, qui
in morte finiuntur! Ideo non dicit: mortuus est Lazarus
qua uinccepit ille vivere. Hoc est quod dicit Beatus
Paulus de iustis. Mortui enim estis, & via vestra abscon-
ditia est enim Christo: cum autem Christus apparuerit vi-
ta volla: tunc & nos apparetis enim illo in gloria. Ha-
bets pallium optime in arca custodum, post diutu-
num tempus illud finum, & nouum reperi. Si autem illo
viti cooperis, nec in arca custodis, post paucos dies inuen-
ies, ac rumpitur. Iustus habet vitam suam in Christo
conseruata.

Colo 3
Simile.

IN QVADRAGESTIMA 119

conseruata, non vult illa vti: & quando peruenit ad ho-
ram mortis, reperit vitam integrum, atque sanam: caq;
in aeternum incipit frui. Tunc enim secundum habemus
vitam nostram, cum minus illam posidemus. Peccator
vulnus sua frui, non illam abscondit, neque seruat in
Christo Iesu, & sic quando ad horam mortis accedit tota
vitam consumptam, disruptam, habet, & in perpet-
uum incipit mori. Et hoc est quod id ad literam dicit B.
Apostolus, vita vestra abscondita est cum Christo. Qui in
hoc seculo viuisti in futuro moriemini, & qui in hoc se-
culo mortui estis in futuro viuetis. Mortuus est pauper, &
mortuus est diues omnia finiuntur, labores bonorum ali-
quando tandem finiuntur, prosperitatis etiam malorum di-
vitium enim impoedit finis: & pauper non dicit *Sanctus*
Euan gelista quod fuerit sepultus: sed *Fatigatum est, ut more-*
rever. & pereat ab Angelis. O quam suave, & requiescat in
pace illi concubinum Angelorum thoti, & gaudentem illum
non vnu quidem, sed plurimi in sinu Abrasie desucent.
De diuite autem non dicit: factum est: quia in nullo un-
quam tempore vita sua curauit domum in celo extrin-
se, sed semper divinae Dei beneficia communiuit, ac destru-
xit. Non dicit ultra, nisi: mortuus est diues, & sepultus est
in inferno. Non fuit illi de cantatum requiescat in pace.
De quodam peccatore dicit Hieremias sepultura a simile. *Hiere. 22.*
peliter. Hac sepultura sepultus fuit hic diues. Quando
mortuus a simile, in primis venient coibulones quo Hispani
dicimus: [*Ganapones.*] & ilium excoriant, ut ex cute
celbra conficerant: postea ilium in campum deferunt, &
carne comeduntur a canibus, ossa vero remanent illuc in
campo ad aeternum, aqua, & grandine, & pruina, aeternum
pelates. Hac igitur exequia fiunt in funere peccatoris.
Cateni namque diuinitatum heredes eius auferunt: car-
nes eduntur a veribus, ossa vero, quae sunt anima, & eius
poterit, quae sunt quasi ossa fortissima, quae nullo unquam
tempore confunduntur, remanent ad tempestates, ac tormenta
inferni. Huic congruit: Cum morietur homo, heredi-
tabit serpentes, & bestias, & vermes. Homo, id est, malus,
& peccator. Serpentes, id est, demones. Bestiae, id est, be-
stes tam bestiales sicut ille.

Ei sepultus est. Quis cum sepeliuit? confratres confrat-
teruitatis

Y 2 teruitatis

39 ternitatis suæ. Inter vos, qui est confrater trium, aut quatuor confraternitatum, & moritur, omnes confratres ad eius funera conueniunt. Sic etiam sunt nonnulli demones qui tentant hominem superbia, abj. gula, &c. Et si tu vixisti in confraternitate gulae, aut luxuria, &c. illi te coniubatur, quando in inferno sepeliendus eris. Si vero ploribus virtutib[us] deditus fuisti, omnes illi diaboli te sociabunt. Et quia hic duces pluribus virtutib[us] deditus fuisti, erat enim superbus, avarus, epulo, qui ne de iis quidem 40 que ei supererant, pauperi quicquam erogabat: siquidem igitur plurimum confraternitatum confrater fuit. Omnes diaboli illum in infernum deduxerunt. Eia infelices diaboli, superbi, voraces, attendite vobis. Optimè notis, quem hoc diuite actum fuerit. Quis est igitur, qui h[ec] 41 dicas non trepidet terribilia Dei iudicia animaduertens? Quid igitur erit vobis, nisi ad meliorem viue[re] ratione vos receperitis. Videte quid dicat Beatus Jacobus: Diuina vestra putrefactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis consumta sunt. Aurum, & argenti vestrum exruginauit, & regno eorum in testimonium vobis erit. Thelauryzatis vobis iram in nouissimis diebus. O infelices vesterentur dimittias, & ciborū, vestimentū, copiam vobis supereisse, dominū patres fieri, nec aliquid eorum omnium dare pauperibus est cuidens, ac terrible testimonium aduersum vos. Eia pauperi patienter inopiam tolerate, & vosque consolamini non enim in aeternum laboras veltriduraturi sunt. Non in finem oblinio e[st] in pauperis patientia pauperum non peribit in fine: ait David: Venient viisque Angeli, qui a[re] distino Dei conspectui offerent. O externe Deus, quis haec attente considerans huius seculi prosperitatem affinabilius 42 aut quis ipsius labores contemneret, & non eos amplectetur? Gedeon in area posuit vellus iussu Angeli, quia volebat ei Dominus signū ostendere pollicitationis, quām c[on]ficerat: Et cecidit ros de celo super vellus, area autē secca remansit, ac si ros non cecidisset. Si vellus, & area ratiōnis essent participes, quām hilare maneret vellus, quia cœlestis ros super illud cecidit, & quām tristis area, quia secca remansit. Venit autem sequens nos, & cecidit maximus ros super vniuersam aream, vellus autem seccum remansit. Quām mirabilis esset visu diues ille tor voluntaribus per-

fuisti, tot dimitiis onustos, tot cibis satiatus, ita ut vniuersum rorem absorbere videbatur. Pauper vero Lazarus erat quāsi area secca, omnisiq[ue] consolationis, ac temporalis voluntatis immunis. Verumtamen post istam nocte venit altera, quæ fuit mors, & miser diues situs in inferno remansit, cui una etiam consolationis gutta denegatur: area autē secca tota mansit irrigata, id est, anima illa Lazari tota gaudio, ac spirituali consolatione rotata fuit. Quis igitur non fulcitur, ut quicquam propter Deum proferat: siquidem labores, quos eius causa serui sui patiuntur, abundantissime perficit.

*Ela[us] autem oculos suos, &c. O miser quām serò ocu-los eleuisti! Si in vita ad Deū oculos eleuasses, quantum-
cumque grauisimus peccator es[ti]. in divino eius conspe-
ctu in concordiam reperies. Verū, heu, heu miseros
nos: non enim bonū cognoscimus, nec illud perquirimus,
nisi cum iam nihil prodest: cūm non est merendi locus,
Habebat hic diues pauperem ad ostium suum, nec tamen
in illum unquam aspexit, quando pauper magnæ utilita-
tilli esse poterat, nunc autem cūm nihil prodest ab eo
postular auxilium. Adiuvet hoc fratres charissimi, & af-
fidū diuinā Maiestatem exorate, ut vobis lucem conce-
dat, oculisque vestros adaptariat, quād que vestre fau-
tioni conducunt vidacis nunc cūm tempus habetis. Hoc
summa animi contentionē postulabat David, dicens: Illu-
mina oculos meos, ut unquam obdormiam in morte, ne
quando dicat inimicus meus. Praeuului aduersus eum. O
Domine (ait Propheta) ne in tantum malum ego deue-
niam, ne tanta sit cæcitas, ac calligo mea, ut peccata mea
non cognoscam, sed in eis soporatus sim. Ne quando di-
cat, &c. id est: Ne se iactet diabolus, quod omnino præ-
luerit aduersus me. Aggreditur nos hic terribilis hostis
in suggestione, collectus nobiscum in delectatione, fe-
rit nos in consensu; profernit nos in opera, præcipitat in
confusione, ac demique præualeret in morte. O Domine
ne ita cœcum me ego experiar. Hoc oportet vos crebro
Deum exortare.*

*Praefrigerer anguam meam. Non habebat illic linguan:
et sola eius anima sine corpore pateretur sed fortasse hoc
dixit, ut significaret peccata, ex quibus maiorem penitentiam*

47 eliciebat, esse, quæ per linguam commisit. Et idē dispe-
suit Deus, vt ita loqueretur ad utilitatem nostram, atque
ad admonitionem futurorum hominum. Nam, sic iuri
supradictum est, ex nimia voracitate crudelitas profici-
tur, carnis concupiscentia fulcitur, & homo ad murno-
randum dissolutus ad contendendum, iurandum, ac de-
mī, ad rixandum cum aliis concitat. Omnia hæc mala
ex ore, & lingua oriuntur.

Fili recordare, quæ recipisti bona. Hoc simile mihi vide-
simile, sicuti vos facere confueritis. Habet dominus quidam

48 alteram exitus ad aliam viam à tergo domus accedit pa-
per ad unam portam illarum, & posit eleemosynam, &
conceditur ei: si postea ad alterum ostium eleemosynam
periturus accedit, dicunt ei: ignosce frater, iam enim in
altero ostio eleemosynam accepisti, quæ nisi tibi data fu-
set, nunc tibi ad hoc ostium erogaretur. Una porta Dei est
hoc seculum, & altera est futurum. Si hic bona accipis, &
dimitis repletus es (nec tamen eis bene vteris) quando ad
aliud ostium, hoc est, ad futurum seculum accesseris, dic-
tur tibi: Sicuti dixit Abraham huic infelici diutri: Fili re-
cordare, quæ accepisti bona in vita tua. Iam in altera porta

49 eleemosynam accepisti: Lazarus autem, qui in altero ostio
non acceperat bona, nunc eleemosyna erogatur. Nesci-
amus hinc consolatur, in verò cruciazio.

Eccl ait: Rogo te Pater, vt mitteras cum, &c. Hæc petitio
charitare videtur inniti, quia fratrum suorum saluationem
consulti: verumtamen non ex charitate quidem, sed ex
proprio amore dimanabat. Erenum in inferno non est
charitas: & quod dicebat, erat quia quemadmodum in celo
50 accidentialis beatorum gloria augetur, quando quis in hoc
seculo eorum bono exemplo, aut doctrina cœcitatibus bo-
nū aliquod opus operatur: Sic etiā in inferno accrescit po-
ena illius, qui fuit occasio alieuius peccati, quod in hoc
seculo committitur. Eccl ita hic diues, quia intelligebat pro-
pter malum exemplum, quod ipse suis fratribus perhibe-
tar, ipsos aliquot peccata esse coniunctiuros, scq; propterea
maiori bus tormentis esse cruciandū, vt huic suomet dam-
no obuiaret, rogabat vt mitteretur Lazarus, qui eos con-
uerteret. O quam metuenda res hæc est! & quantum
cauere

cauere deberemus, ne cui malū exemplū perhiberemus.¹¹
Et cocludit Abraham post eius replicationem, dicens:
Si Moysenus & Propheta, nō audierunt, nō que si quin ex mortuis
resurrexerit, credite. Liberet vos Deus ab homine, qui ex fan-
cta doctrina, & concinnibus fructum nō perecipitib; enim
licet mortuos resurrexisse videat, non conuertetur. Vultis
hoc videres? Dicite: Lazarus frater Martis non resurrexit? *Ioh. 11.*
Sic. Nunquid eius resurrectio Iudeos conuertit? Non immo
plurimi illorum magis inducati sunt. Non igitur dicas: d
si illi venirent mortui, nōisque quid illic agatur com-
monefacerent, quantam nobis utilitatem afferrent. *Iam*¹²
scis frater, quid illic geratur, iam nihil est amplius. Age
poenitentiam, & credite sancto Evangelio te admoneti, gra-
tiamq; suam tibi Deus in hoc seculo, atque in futuro cor-
lestern gloriam largietur, nad quam nos percucat Iesus Ma-
ris filii, Amen.

Homo quidam erat patiens familiās, qui plorat multe vicinas, &c.
MATT. 21.

R A E D I C A N S Christus Redemptor no-
teth Hebreis pacis diebus ante sanctissimā
passionem suam, adem quo supplicio ob-
stinata eorum malitia digna essent signi-
ficauit: suaque admirabilis sapientia rem ira-
disposuit, vt ipsiusque supplicij, quod mere-
bantur sententiam proprio ore proferten. Atque ideo eis
parabolam hæc vincere proposuit. Dicatur tota parabola ad
literam, & sive ibi Malos male perder, &c.

Experientia compertum est, vt sensus rem aliquam per-
simile,
cipiant, distantiam proportionatam iacet rem percepti-
bilem, & potentiam esse cipottere. Sicuti, siquid videre
volumus, non adeo temerum esse debet, vt vix illud
perpicere non consequatur: nec tam coniectum oculis
vt nullum intercedat spatium. Nam sensibile supra sen-
sum nō facit sensationem, & hoc idem est in reliquis poter-
tis. Homines nobis metiis per amorem lunus conuertit, de animis
&

3. mi. & idcirco de nostris met rebus, non recte indicamus. scuti non discerneretis cuus coloris sit pānus, si super oculos vestros positus esset. Sie que vos in causa vestra nō estis iusti iudices: propinquitas enim efficit, ne positis bene perspicere quod in vobis est. Quocirca malum optimum esse indicatis. Semouete a vobis istud, quod vultis indicare & in alio collocate, & statim de illo recte iudicabitis. Cum

Exod. 4. Moyses virgā à se cinciebat, videbatur coluber, & erat coluber quando autem illam manu apprehendebat virga rectissima, & cum omni rectitudine videbatur. Et ne aliqui

4. quod res quedam à vobis segregata serpens, atque venenum vobis appareret. Et hæc ipsa in manibus vestris, contenus est opus vestrum virga rectissima vobis videbatur. Quando Nathan proposuit Dauidi parabolam illam horum diuinis, qui ouem a paupere acceperat, qui vnam lam habebat, & eam interfecit. Dicit sacratus textus, quod

2. Reg. 18. iuratus est indignatione Dauid aduersus hominem: illum nimis, & dixit ad Nathan: Vnde Dominus quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc. Ita cōcitatiss est, quia alter alienum ouem acceperat occidenda: nec vero malum suum

5. cognovit: quod cùm potens Rex esset alienam uxorem surripuerat à milite suo, non habentem aliam, nisi illam. Mirabile est visu, quomodo cognoscunt homines peccata, que alii faciunt, & quā mala illis esse vidētur; & quā remētē indicant peccata illa, hoc, & illo suppicio esse dignata. autem ipsi in cīdem, & grauioribus etiam sceleribus im-

meriti commoventur, illa tamen non animaduertunt. Quapropter si causarum nostrarum recti indices essent voluntaria opera nostra aspicimus, quasi in aliis posita, ut qualia resulta sunt, talia nobis esse videantur. Hęc enim fuit causa, ob

6. quam Dominus hāc parabolam proposuit, ut illi malo homines oribus suis, abique eo quod quid facerent, intelligerent contra semetiplos sententiā proferrent, dicentes: Mālos male perdet, &c.

Incipit ergo parabola. *Homo quidam erat Paterfamilias.* Hic Paterfamilias est Deus, qui est omnium Pater, omnesque tanquam liberos charitimos tractat. In mundo sunt domini, & seruum domo autem Dei nō est hæc distinctione,

Paulus ad omnes quippe sunt filii. Beatus Paulus in Epist. ad Philemonem agit quomodo Philemonem fugit quoddam cruce

mācipium, & abiit Roman ad carcerem, ubi Sanctus Apo-

stolus vincetus tenebatur: quem cū ipse cōuertislet, aque baptizasset, ad dominum tuum remittit, & ita ad eum scri-

psū: Nunc autem & vincutus Iesu Christi, obsecro te pro meo filio, quē genui in vinculis Onesimo, qui tibi aliquādo inutilis fuit, nunc autem & mihi, & tibi vtilis, quem ren-

misisti. Tu autem illum, vt mea vicera suscipe. Foritan enim ideo discessit ad horam à te, vt in æternum illum re-

cipiast, non vt sc̄i uum, sed pro seruo charitissimum fra-

trem. Attende quād tuuibus verbis deprecatur Sanctus 8

Apostolus Philemonem, vt seruum suum denudò ad Iesu Christi fiduci conuersum iam nō seruum quidem, sed fra-

trem charitissimum dicat, & sicut taicem illum tractet: iam enim filius Dei erat, & cū ita esset, nihil intererat inter ipsum, & eius seruum. Namis consolatoria est profectio hęc

doctrina seruo, & captiuis: maximeque reprehensioni est Pharaonibus, qui fratres suos tanquam canes trahant: vt

Moyse atrocissimam captiuitatem, qua Deus populum suum liberauerat, educens eos ex Aegypto, exaggeraret,

dixit eis: Vos autē tulit Dominus, & eduxit de fornace fer- Deut. 4.

rea Aegypti. Tales elliis vos in seruos vestros, sicuti enim

9 cum canibus vos cum illis geritis, eōisque canes appellatis,

O infernalem crudelitatem! & quād terribili supplicio à

Patre misericordiarum punienda est! Mementore fratres

vos omnes viuis patris filios, atque eiūdem hereditatis, vi-

delice, colli esse cohæredes.

Dicit vñterius. *Homo quidam erat paterfamilias.* Hoc ver-

bum, erat, si verbum maximè amaritudinis. Ac si diceret:

Erat aliquando pater huius populi, & familie, veruntamen

iam non est eius pater, & tanto patre est orbata. O miseros

Hebreos! Hoc etenim fuit summum supplicium, quo

10 Deus in hoc seculo illos puniuit, scilicet, quod eos tanquam

reprobos dereliquit. Hoc est præcipuum supplicium, ac

tormentum damnatorum, scilicet, illos à Deo derelinqui,

& expelli. O miserum te peccatore! erat quippe Deus pa-

ter tuus, & iam non est: quia tu per peccatum tuum effe-

ctus es indignus tam superna filiatione. O fratres dile-

ctissimi, ne ansitannus sicut hi miseris tantum patrem, qui

nos ineffabilis quodam amore complectitur. Tanta est vis

paternitatis, vt etiam in brutis animalibus magnam ef-

- 11 ficiat operationem. Quid efficit pauperculis pro pullis ^{filiis} quantam in eis nutriendis diligentiam ablibet? qanta ^{la} luctuine angitum, quosque illis docet euolare? Homo quidam fidei gaudi inibi affl. maus, pauperculos quos ^{filiis} 84. milia p. ss. sum se cures tunc pullos suos, quos ipsi ^{filiis} cum deforberat, quos etiam in illa regione inquit homo ille eos deculit, educarunt; cum ipse in fonsitria ^{filiis} pullos collocaret, vt parentes eis alimeta portarent. Auctor ad pullos suos diligit, vt si non est alius transitus ad illorum nisi per ignem, per eum se immittat, vt ad illum vada. 12 dote aenam gallinam, experientia comperitor, dicit: fuit debilissima in leçnam tamen levissimam conuerit, ut pullos suos à nido rueretur. Quid si paternitas in brutorum mantibus tantam habet vim, multo quidem maiore in bet in hominibus rationis capacibus. Vnueristi Libores ^{la} cives apparent patri, ut filio suo subueniat. Quid igitur hæc paternitas in Deo, qui infinitus habet propriae amorem? Et sic dixit Dominus per Beatum Mattheum: 13 Patrem noile vocare vobis super terram. Vnde est enim pater vester, qui in celis est. O admirabilem exag-^{eratio} nem! Quid Dominus in unquid non habeo ego patrem? est pater meus ille, qui genuit me. Et igitur veritatem, si amor iste, quo pater tuus te prosequitur, cum Dei ergo te amore conferatur, non potest dici amor. Aqua repa-^{ra} si frigida comparetur, calida videatur, & est: comparata re-^{ro} aqua frigida est. Sic etiam amor terreni patris, si cum extraneorum amore conferatur, amor quidem est, si tamen Dei amor compareatur, non est amor. Hunc ergo patrem amiserunt Hebrei, & nos etiam quotidie perdidi, propter peccata nostra maxima.
- 14 Hic dicitur Pater plantauit vineam, quæ est hæc respon-^{blica}, & status, quem Deus habet in terra; quæ olim Syn-^{goga}, nunc autem Ecclesia nominatur. Itamque vineam appellauit propter fructum quem vult, ut ferant qui in ea plantati sunt, quod est vinum amoris. Et sic dicebat Isp-^{sa}, dominino sposo: Dabo tibi poculum ex vino coadito, & multum malorum granatorum. Hac vinum est clarus, quod est vinum cōdicum. In vino condito sunt multa aro-^{mata}; vnde dixit Apollonus: Charitas patients est, benigna est, omnia suffert. Omnia credit, scilicet, quæ credere ^{omnia}
- Matt. 13.*
- Simile.*
- Cast. 8.*
- 1 Cor. 13.*

omnia sperat, omnia suffinet, &c. O quam præclara condi- 15 mēta habet hoc vinum amoris. Idecirco meritò dixit sponsa: Dabo tibi poculum ex vino condito. Dicit v. e. iūs: Ecce multū malorum granatorum. Malum granatum est vnaquaque rerum publicarum Christianarum: grana sunt iussi, qui in eis sunt, maxima cum moderatione, & ordine dispositi. Et offerre mustum malorum granatorum, est illorū omniū amorem offerre. Circa quod norandum est, vnam ex sanctis exercitationibus servitū Dei esse, quotidie manū bona opera considerare, quæ iusti in Christianis rebus publicis operantur: tam opera misericordia corporalia, quam spiritualia, & efficacissimè desiderare omnia facere, quæ iusti faciunt. Et hoc modo peculiariter participes erunt illorum bonorum operum omnium. Quid figura-^{re} tum est in eo, quod Dominus dixit per Moylen: Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit. Hoc, quod Dominus dixit Hebreis, in viris etiam iustis admittitur quæ omnia, quæ pede concilcant, eorum sunt. Pes iustorum est affectio ipsorum. Et omnes virtutes, quæ af- fectione complectuntur, sunt ipsorum, quia sunt illas ef- 16 ficiunt, & forsitan cum maiori securitate, quam illi, qui ipsa virtutes in actu exercent. Potest enim contingere, ut iij, qui eas operantur, per aliquod inconveniens illas perdant, qui vero ex animo illas cupit exercere, easque peculiari quodam amore diligat, securior est à vanitate, ac presumptione, qua inflari possunt illi, qui eas operantur. Nec vero cuiquam hoc difficile creditu esse videtur: nam si quidem homo aliena peccata perpetrare concupiscens illa sua efficit, & Deus liberalior, ac propensior est ad remunerandum, quam ad puniendum: quare homo aliorum bona opera diligens, effectu acerque desiderans illa facere, si posset, quare inquam illa sua non efficit? Et profecta Deum illum insanti amoris credo rationem hanc merendi in terra constituisse, ad consolationem pauperum, & de- bilium, atque infirmorum, ut quod eis potentia denegat, amore valeant restaurare. Et hoc est offerre mustum malorum granatorum.

*E*s sepe circundedit eam. Hæc sepe vineæ est timor Dei. Ita scitis qualis manet vinea sine sepe: ingreduntur enim pe- ^{cora} in eam, illamque destrunt. David ait: Dominu, Psal. 13. prospice

Deute. 13.

168

FERIA VI. POST DOM. 1L

19 prospexit super filios hominum: & vidit quod omnes declinauerunt. Et quæ peccata commiserunt quæ liber voluntatis. Quorum os (inquit) maledictione plenius est, & austeridine: contritio, & infelicitas in viis eorum, & viam pacem non cognoverunt. Et tamquam horum malorum omnia rationem reddens. Adidit dicens: Non est timor Dei ante oculos eorum. Quasi diceret: Ideo tot ferae in vicem ingressæ sunt, quia non erat circundata sepe. Hoc est, quod diabolus magis experunt, scilicet, diuinum timorem ab amab^m auferre: quod significatur per illud, quod dicitur prophetæ, quod dicebant filii Edom viris Babylonis de Ierusalem: Exinanite, exinanite usque ad fundamētū iudei.